
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 24 de outubro de 2023 Ano VII | Edição nº 1757 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 248/23 – PROCESSO Nº.

367/23
Objeto:  Registro  de Preços  para  eventual  aquisição

futura  de brinquedos a  serem distribuídos  no Natal  das
Crianças do Fundo Social de Solidariedade

Recebimento das Propostas: das 08h00min de 25
de  outubro  de  2023  até  às  08h00min  do  dia  13  de
novembro de 2023

Abertura da Propostas: dia 13 de novembro de 2023
às 08h10min

Início  da  Sessão  de  Disputa  de  Preços:  às
09h00min do dia 13 de novembro de 2023

Informações:  Dep.  Licitação –  Praça Juca Novaes,  nº
1.169,  Fone/Fax  (14)  3711-2500  Ramal  229  –
www.bllcompras.com – Prefeitura da Estância Turística
de  Avaré,  23  de  outubro  de  2023  –  Érica  Marin
Henrique – Pregoeira.
...........................................................................................................

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica
Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de recarga de gases medicinais e tal quebra de
ordem cronológica se faz necessária para atendimento da
demanda da Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: White Martins Gases Industriais Ltda.
Empenho(s): 521,15528/2022,4993/2023
Valor: R$ 14.161,08
Avaré, 24 de outubro de 2.023
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
prestação de serviços de intérprete de libras e tal quebra
de ordem cronológica se faz necessária para realização do
evento “II Simpósio da Surdez”.

Fornecedor: Maria Eugênia dos Reis Carvalho Granzotto
Empenho(s): 20844/2023

Valor: R$ 810,00
Avaré, 24 de outubro de 2.023
Joselyr Benedito Costa Silvestre
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
serviços de reforma com implantação de acessibilidade e
sistema de combate a incêndios e tal  quebra de ordem
cronológica se faz necessária para os adequação do Centro
Administrativo Municipal.

Fornecedor: Construtora Alpha Vitória Ltda.
Empenho(s): 13700,13701,13702/2023
Valor: R$ 211.848,49
Avaré, 24 de outubro de 2.023
Alexandre Leal Nigro
Secretário Municipal de Planejamento e Obras
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
operação e manutenção do Aterro Sanitário, tal quebra de
ordem  cronológica  se  faz  necessária  para  atender  a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Fornecedor:  Quebec  Construções  e  Tecnologia
Ambiental  S/A

Empenho(s): 1376/2021,12955/2023
Valor: R$ 295.425,12
Avaré, 24 de outubro de 2.023
Judésio Borges
Secretário Municipal de Meio Ambiente

...........................................................................................................

Outros Atos
Outros Atos

CONVOCAÇÃO PARA EXAMES PERIÓDICOS
Considerando  a  Lei  Municipal  nº  2.146,  de  10  de

outubro de 2017, que institui o Departamento de Saúde e
Segurança do Servidor – DESS, da Prefeitura da Estância
Turística de Avaré, e dá outras providências;

Considerando a Seção X da referida Lei, que trata do
Exame Médico Admissional e Periódico;

Considerando a Norma Regulamentadora nº 7 (NR-7),
do Ministério do Trabalho e Emprego atualizada em 24 de
fevereiro de 2023;

Considerando o Programa de Controle Médico de Saúde
Ocupacional – PCMSO, da Prefeitura da Estância Turística
de Avaré;

Ficam  CONVOCADOS  os  servidores  abaixo  para
comparecerem ao Departamento de Saúde e Segurança do
Servidor – DESS, localizado na Rua Pará, nº 673, Centro,
Avaré/SP,  do  dia  30/10/2023 ao dia 03/11/2023  para

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 24 de outubro de 2023 Ano VII | Edição nº 1757 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

receberem  as  guias  de  seus  exames  periódicos  e
receberem orientações referentes aos mesmos:
MATRÍCULA NOME COMPLETO CARGO

9369 ADRIANA CRISTINA DA SILVA SERVENTE(LIMPEZA)PSF-EP

9025 ADRIANO RODRIGUES DA COSTA MONITOR

7996 AIDA MARIA CAMPANHA DE MELLO MOURA AGENTE COMUNITÁRIO (PSF)-EP

8278 ANDRE LUIS PAIXAO DE CAMARGO F.G. AGENTE DE APOIO –
ABORDAGEM SOCIAL

7456 ANDRELITA SAIURY VAZ BENTO MESQUITA TELEFONISTA

7480 ANGELA APARECIDA GONCALVES RODRIGUES
MONTEIRO

ENFERMEIRO (PSF)-EP

3436 ANTONIA DOS ANJOS FONSECA DA SILVA MONITOR

7568 CAMILA DE OLIVEIRA CHECHE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL

9436 CELI DE CARVALHO PIRES AGENTE COMUNITARIO (PSF)-EP

9856 CLAUDIA FERNANDES DA SILVA PEB I

1339 CRISTIANO DE OLIVEIRA F.G. - CHEFE DE EQUIPE I

9354 DANIELA APARECIDA ANTONIO DE OLIVEIRA AGENTE COMUNITARIO (PSF)-EP

4442 DEBORA DE SOUZA MOREIRA AUXILIAR DE DENTISTA

8530 DENISE DE FATIMA DOMINGUES DUARTE PEB I

3726 FATIMA APARECIDA CARDIA DE CASTRO PEB I

9967 FERNANDA POLONI FERREIRA MONITOR

9195 GEISIANE MARCELINA ALVES LIMA AGENTE COMUNITARIO (PSF)-EP

9289 GEORGE LUCAS DOS REIS LUZ F.G. AGENTE DE APOIO –
ABORDAGEM SOCIAL

9438 IRACEMA DORIS PLUCINSKI AGENTE COMUNITARIO (PSF)-EP

4162 JACQUELINE KHIRALLAH FONSECA DIRETOR DE UNIDADE EDUCACIONAL

6215 JOAO DOS SANTOS CAMILO CONDUTOR DE VEÍCULOS E DE
TRANSPORTE COLETIVO

9547 JOSIMEIRE DE SOUZA ROBERTO AGENTE COMUNITARIO (PSF)-EP

8858 JUSNER JUSTO DE OLIVEIRA AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO
INFANTIL

9299 KATIA APARECIDA LEITE AGENTE COMUNITARIO (PSF)-EP

7851/10358 KATIA SILENI MAITAN VILAS BOAS PEB I

1149 KELLY CRISTINA RAMOS ANDRADE AGENTE ADMINISTRATIVO

3657 KENIA DOS SANTOS INSPETOR DE ALUNOS

3832 LUCIANA CUNHA DO PRADO AMARAL F.G. ASSISTENTE OPERACIONAL
ESCOLAR

9091 LUCIMARA APARECIDA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE CONSULTORIO
DENTARIO (PSF)-EP

6784 MARCELA CRISTINE RODRIGUES MARQUES F.G. AGENTE DE APOIO –
ABORDAGEM SOCIAL

8385 MARIO SERGIO LAURENTINO DOS SANTOS F.G. AGENTE DE APOIO –
ABORDAGEM SOCIAL

6953 PRISCILA CRISTIANE DA SILVA MACHADO AUXILIAR DE ENFERMAGEM (PSF)-EP

10107 RAQUEL AMORIM ROCHA PEB I

9737 RAQUEL PEREIRA NOGUEIRA DA SILVA PEB I

9429 ROSANA FERREIRA DOS SANTOS SERVENTE(LIMPEZA)PSF-EP

9296 ROSANGELA APARECIDA DOS SANTOS AGENTE COMUNITARIO (PSF)-EP

8682 SABRINA LETICIA GALVEZ BONIFÁCIO AGENTE COMUNITARIO (PSF)-EP

7379 SANDRA CRISTINA ARMANDO COZINHEIRO

9749 SERGIO RICARDO CAVALHEIRO F.G. AGENTE DE APOIO –
ABORDAGEM SOCIAL

6794 SOLANGE FABIANA FURLAN DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM

7959 STELLA TRINDADE MORALLES DENTISTA (PSF)-EP

9254 TALITHA LUZIA RIBEIRO FRANCA F.G.- ASSISTENTE TÉCNICO DE
DEPARTAMENTO III

4912 TERESINA DE OLIVEIRA SOUZA COZINHEIRO

9111 THAYS AZEVEDO OLIVA MONITOR

9402 TUANE CARVALHO DA SILVA OLIVEIRA AGENTE COMUNITARIO (PSF)-EP

4209/7789 VALERIA DE PAULA PEB I/PROFESSOR MONITOR

6161 VILMA VETÇOSA MOURA BARBOZA PEB II

3452 ZORAIDE RIBEIRO FERREIRA F.G.-VICE-DIRETOR DE UNIDADE
EDUCACIONAL

...........................................................................................................

Notificação – Retirada de documentos - DRH/DP

Conforme  listagem  abaixo  discriminada,  ficam  os
interessados  notificados/cientes  que  a  CTPS  (original),
atualizada, encontram-se a disposição para retirada junto
ao  Departamento  de  Recursos  Humanos  /Depto.  de
Pessoal, de segunda a sexta feira, das 8:00 as 17:00hrs, a
saber:

Interessado Nº da
CTPS

Nº do
RG

Amélia Regina de Paschoal 071395/605 13954677-7

Ana Paula Ribeiro da Silva 39957/278-SP 41993885-0

Andréa Maria Duarte Domingues 71236/146-SP 14695903-6

Aparecida Benedita Pereira Santos 016267/530 01091792-2

Alexandre Augusto de Lima 03814/303 43192706-6

Benedito Claudio Pereira 066360/158 03553974-4

Camila Aparecida Pereira 4779107/4826 542794275

Cory Contrucci Noronha 049245/465 1280366-0

Duce Aparecida Cardoso de Moura 58072/065-SP -

Eduarda Cristina Righi 39034/037-SP 1728720-1

Elisabeth Bannwart Mendes 32902/324-SP 23961207-3

Evandro Inacio de Oliveira 40713/298-SP 41700946-X

Fátima Khalaf Zedan 71504/561 12754976-6

Fabiani de Assis Duarte 86640/087-SP -

Gislaine Caroline de Arruda 42729/261-SP -

Graziele Rodrigues Alves 99814/387-SP 45286090-8

Gilliard William Fusco 41246/298-SP 32935405-X

Jandira Laborão 72691/065-SP 32670241-6

Joaquim João da Silva 22156/605-SP 25699525-4

José Antônio Monte 095186/175-SP -

Josiane Aline Souza de Oliveira 55515/298-SP 45821272-6

Maria Elizabeth Osório Silva 10003/096-SP 19933211

Maria Eunice Topan Vicentini 071951/236-SP 5545989

Maria Isabel Pereira 020266/300 1844353-7

Maria José Barbosa Benedetti 78686/096-SP 1979424-4

Maria Lúcia Inocente Gomes 34789/494 00522791-3

Maria Tereza de Lima 16102/382-SP 3585488

Marina Okiishi 049073/465 7146305

Marta Martins Machado 068940/469 12804837-2

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Terça-feira, 24 de outubro de 2023 Ano VII | Edição nº 1757 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Mônica Luzia Pereira Leonel 33564/324-SP 41110768-9

Nilson Calamita Filho 55991/030-SP 6372061

Orani Donizete de Lima 32105/149-SP 25846824-5

Rafael Aparecido Borges 02544/379-SP 481313229

Ricardo Castro Guerra de Aguiar 61355/114-SP -

Roberta Silveira Soares Braga 242/94-SP 17558494

Sandra Regina Coelho Pedro 94494/220-SP 18959312-X

Sueli Aparecida Ferreira Mazzetti 24573/065-SP 17535059

Silvia Carla Piedade 065537/127-SP 25901771-1

Sonia Maria Gomes de Paula
Belucci

96030/114-SP 004790321

Tamires dos Santos de Oliveira 56529/358-SP 488325596

Vera Lucia Greguer Ribeiro 99739/175 17082331-3

...........................................................................................................
Retificação

Portaria 003/2023
(Dispõe sobre a obrigatoriedade da temática

“História e Cultura Afro-Brasileira e Africana na Rede
Municipal de Ensino)

Art.5º  –  Serão  trabalhados  os  conteúdos  por  ano,
fazendo algumas intervenções:

I- 1º e 2º ano- artefatos, bonecos e brincadeiras
II-  3º,  4º  e  5º  ano  –  redações,  desenhos,  murais

decorativos com o tema em questão

Poderão ainda:
Fazer máscara africana
Atividade sobre o cabelo afro com lã
Atividades de traços com cabelos cacheados
Fazer colar africano

e outros usando a criatividade
III-EJA  –  redações,  desenhos,  murais  decorativos,

palestras.
Parágrafo  Único-  As  ações  realizadas  deverão  ser

registradas durante a semana de 21 a 24 de novembro
de 2023.
...........................................................................................................

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos Legislativos
Atos Legislativos

Emendas
Emendas

EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 84/2023

(Dispõe  sobre  a  alteração  do
art.28, inciso XX da Lei Orgânica
Municipal  de  Avaré  e  dá  outras
providências.)

A  Mesa  Câmara  de  Vereadores  da  Estância

Turística de Avaré, Estado de São Paulo, nos termos
que dispõe o Artigo 25, IV da Lei Orgânica Municipal
promulga a seguinte Emenda:

Art. 1º - Fica revogado o inciso XX do artigo 28 da Lei
Orgânica Municipal de Avaré.

Art. 2º - Esta Emenda entrará em vigor na data da sua
publicação.

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
AVARÉ, aos 24 de outubro de 2023.

CARLOS WAGNER JANUÁRIO GARCIA
Presidente

LUIZ CLÁUDIO DA COSTA
Vice-Presidente

ADALGISA LOPES WARD
1ª Secretária

MARIA ISABEL DADÁRIO
2ª Secretária

Publicada  e  registrada  na  Secretaria  da  Câmara  de
Vereadores da Estância Turística de Avaré na data supra.

Proposta de Emenda nº 03/2023;
Autoria: Mesa Diretora e outro
Aprovada por  unanimidade,  em 1º  e  2º  Turnos,  em

Sessões  Ordinárias  de  09/10/2023  e  23/10/2023,
respectivamente, com interstício de 10 dias e com mais de
2/3 dos membros da Câmara.
...........................................................................................................

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2023-10-24T15:54:46+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1




